
Comune di Padova 

COMUNE DI PADOVA 
Segreteria Generale 

Registro Decreti n. sbrisrione 

data ..I2102/2024...... sent 

-OGGETTO: conferimento incarico dirigenziale di Caposettore Edilizia Privata all'arch. Federico. 
Pugina. . 

‘IL SINDACO 

PREMESSO che la posizione dirigenziale di Caposettore Edilizia Privata, vacante dal 01/01/2024, 
è attualmente ricoperta ad interim dall'arch. Nicoletta Paiaro; 

RITENUTO necessario procedere alla copertura di tale posizione con un dirigente 
specificatamente preposto a tale struttura, viste le complessità gestionali connesse a tale 
posizione; 

PRESO ATTO che: 
- con nota del 30/01/2024 prot. 53429 questo Ente ha richiesto al Comune di Cavarzere il nulla 
osta al comando parziale in entrata dell'arch. Federico Pugina, dirigente tecnico a tempo 
indeterminato di tale Amministrazione, che ha dato la sua disponibilità in tal senso; 
- con nota prot. 82044 del 09/02/2024 il Comune di Cavarzere ha manifestato la disponibilità 
all'utilizzo condiviso dell'arch. Pugina per il 60% dell'orario settimanale; 
- con determinazione del Settore Risorse Umane e Organizzazione n. ‘2024/34/0039 del 
09/02/2024 è stato autorizzato il comando parziale di cui sopra con decorrenza dal 12/02/2024 
sino.al 31/10/2024, per tre giorni alla settimana; 

RICHIAMATO fart. 19 del Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della dirigenza, nel 
quale è previsto che: 

- il Sindaco, previa istruttoria del Settore Risorse Umane e Organizzazione, possa procedere 
direttamente - al conferimento dell'incarico dirigenziale senza l'esperimento della preventiva 
procedura comparativa, con atto motivato in relazione ai criteri fissati nel medesimo articolo, in 
caso di prima nomina a Dirigente per concorso o mobilità da altro Ente; 
- l'istruttoria deve essere svolta in relazione alla natura ed alle caratteristiche dei programmi da 
realizzare, nonché alla complessità della struttura interessata, in base ai seguenti criteri: 

* attitudini e capacità del singolo dirigente; 
* risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e relativa 

valutazione; 
* ” specifiche competenze organizzative possedute; 

* esperienze di direzione: eventualmente maturate all’estero, presso il settore privato. (e) 
presso altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico; 

RICHIAMATA l'istruttoria del 12/02/2024 prot. n. 84071 con la quale la Caposettore Risorse Umane 
e Organizzazione ha evidenziato che l'arch. Pugina: 

1. è în possesso-della laurea magistrale in architettura e dell’abilitazione alla professione; 
2: ha frequentato vari corsi universitari tra cui il corso manageriale "Percorso specialistico per il 

finanziamento, la realizzazione e la gestione di investimenti pubblici" presso la SDA Bocconi; il 
corso monografico universitario "Testo unico in Materia Edilizia-DPR 380/01" presso la facoltà 
di Giurisprudenza dell'Università di Bologna; il Master "Valutazione di Impatto ambientale



(V.LA. e V.A.S.)” presso la fondazione Architetti della Provincia di Treviso i in collaborazione con 
Tecnoamb e LU.A.V.; 

3. ha una comprovata esperienza dirigenziale in ‘ambito tecnico maturata sin dal 2019, presso il 
Comune di. Cavarzere (Provincia di Venezia) nel Settore Governo del territorio, occupandosi di 
Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Patrimonio (ERP), Lavori Pubblici, Manutenzioni,. 
Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

4. è componente esperto in materia Urbanistica della Commissione per la Valutazione ‘di Impatto’ 
Ambientale della Provincia di. Rovigo; è stato componente effettivo del Tavolo tecnico 
permanente della Regione Veneto sul tema del Regolamento Edilizio Tipo;«è stato componente 
esperto del gruppo di lavoro interdisciplinare della Regione Veneto per la determinazione, 
registrazione e circolazione dei crediti edilizi - art. 4 c.2 , lettera d) della L.R. 14/2017; è stato 
componente nel gruppo di lavoro per la Legge regionale n. 19/2021 “Cantiere Veloce”; 

RITENUTO anche alla luce di tale istruttoria, di attribuire l'incarico in oggetto all'arch. Pugina, che, 
per precedenti esperienze professionali, per formazione e curriculum professionale, si ritiene sia in 
possesso delle competenze tecniche e manageriali necessarie per dirigere il Settore Edilizia 
Privata; 

VISTI: 
> gli artt. 50 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
» l'art. 19 del D: Lgs. 165/2001; 
> Part. 66 dello Statuto; 
> Part. 19 del vigente Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della dirigenza; 

DISPONE 

* di conferire all'arch. Federico Pugina, in base alle motivazioni e alle norme in premessa 
indicate, l’incarico di funzione dirigenziale di Caposettore Edilizia Privata, a decorrere dai 
12/02/2024 e fino al 31/10/2024; 

* di dare atto che con la medesima decorrenza cessa l'incarico ad interim di Caposettore Edilizia 
Privata conferito all'arch. Nicoletta Paiaro con proprio decreto n. 93 del 27/12/2023; 

. GIORDANI 
IL SINDACO —, SERGIO 

Sergio Giordani 

PER ACCEFFAZIONE +02. 
Arch. Federico Pugina : 126: 
feo pI GMT+01:00 

Ai/Alle Dirigenti . 
Agli Assessori e alle Assessore 

Alle R.S.A. costituite dalle OO.SS. rappresentative nell'Area della Dirigenza 
Alla R.S.U. 
Ai rappresentanti territoriali delle OO.SS. di cat. firmatarie del CCNL Comparto Funzioni Locali 

Per gli adempimenti di competenza: 
- all'Ufficio Privacy c/o Settore Risorse Umane e Organizzazione 
- al Servizio Sicurezza ed Edilizia Monumentale c/o Settore Lavori Pubblici.


